
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Aggiornamento della composizione dell’organismo aziendale preposto alla 
valutazione del rischio radiologico denominato “Gruppo Valutazione Rischio 
Radiologico”. 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice Sanitaria, il 
cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 04 del 16/01/2026 “Attribuzione di 
delega di funzioni in materia di radiazioni ionizzanti al Direttore Sanitario: aggiornamento ai 
sensi del D.Lgs. 101/2020 e s.m.i.” con la quale il Direttore Generale in qualità di Datore di 
lavoro dell’Azienda USL di Modena, ha confermato alla Direttrice Sanitaria, Dott.ssa 
Romana Bacchi, la delega di tutti i poteri di organizzazione, gestione e controllo delle attività 
in ambito di radioprotezione dei lavoratori di cui al D.Lgs. 101/2020 nonché l’autonomia di 
spesa necessaria allo svolgimento delle funzioni medesime; 

DATO ATTO che la Direttrice Sanitaria è altresì garante del buon funzionamento del sistema 
aziendale di Gestione del rischio attraverso l’attuazione di un processo sistemico di 
identificazione, analisi e trattamento di tutti i rischi correlati ai processi assistenziali;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 19/04/2023 ad oggetto 
“Aggiornamento della composizione dell’organismo aziendale preposto alla valutazione del 
rischio radiologico - Gruppo Valutazione Rischio Radiologico” con la quale sono stati 
aggiornati i nominativi dei componenti del “Gruppo Valutazione Rischio Radiologico 
(GVRR)”, istituito con la Deliberazione n. 23 del 06/02/2018 e comprendente:  

• Medico di Direzione Ospedaliera con funzioni di Presidente; 

• Medico Autorizzato; 

• Esperto di Radioprotezione; 

• Medico Radiologo; 

• Medico chirurgo esperto della materia; 

• Dirigente/Coordinatore tecnico infermieristico esperto della materia; 

• Funzionario del Servizio Personale/Giuridico; 

• Personale con funzioni di segreteria; 

TENUTO CONTO delle modifiche intervenute nella composizione del Gruppo sopracitato e 
precisamente: 

• della nomina del Dott. Silvio Di Tella, designato come “Presidente” del GVRR, quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena; 

• del collocamento a riposo del Dott. Manlio Manzini, designato quale “Funzionario del 
Servizio Personale/Giuridico”; 

• del collocamento a riposo della Sig.ra Violetta Zoboli, individuata quale “Personale con 
funzioni di segreteria”; 

ACQUISITA la disponibilità espressa rispettivamente dal Dott. Gabriele Romani, Direttore 
dell’Ospedale di Pavullo, dal Dott. Andrea Decaroli, Direttore del Servizio Unico Gestione 



Giuridica del Personale, e dalla Sig.ra Gemma Ghelfi, del Servizio di Prevenzione e 
Protezione Aziendale, a ricoprire i ruoli sopra citati; 

RITENUTO pertanto necessario aggiornare la composizione del “Gruppo Valutazione 
Rischio Radiologico (GVRR)” come riportato nell’allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

PRECISATO che dalla adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi 
a carico dell’Azienda;  

DATO ATTO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
stato individuato il Dott. Mirco Amici, Esperto di Radioprotezione”;  

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di aggiornare la composizione del “Gruppo Valutazione Rischio Radiologico (GVRR)”, 
come riportato nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

b) di dare atto che dalla adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi 
a carico dell’Azienda;  

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il Dott. 
Mirco Amici, Esperto di Radioprotezione;  

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Prevenzione Protezione 
Aziendale, al Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale ed agli interessati; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-01-30T15:49:00+0100
	Mattia Altini


		2026-01-30T16:15:16+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-30T16:32:21+0100
	Romana Bacchi




